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Mødereferat

1. Godkendelse af dagsorden

Dagsorden blev godkendt

Per Steen Larsen

2. Problemer med RAL

PSL: olietillægget er steget voldsomt. Det betyder meget for forbrugerpriser.
Der er store problemer med at få containere, det  medfører, at der er meget der skal sendes som stykgods. Det betyder
bliver meget dyrere i fragt og dermed for forbrugerne.

Der er problemer med, at Århus havn ikke er klar til Grønland. Det er svært at få plads på havnen. 

Infrastrukturen i Århus er ikke tilpasset de mængder af gods der skal igennem byen. Det gør at der bruges megen tid
med at komme til og fra havnen, hvilket gør at der kommer ekstraomkostninger. 
De laver nok ikke et helt nyt vejnet i Århus.
Udvalget er ikke af den opfattelse at RAL skal tilbage til Ålborg, det drejer sig om at få det bedst mulige ud af
beslutningen om at det skal være Århus havn.

LF: Ral gør lige hvad de vil er lige glad og det virker som om at ejerne er lige glade.

AM vi kan aldrig få at vide hvornår vi kan få varerne udleveret. RAL virker uprofessionel. De er bekymrende ligeglade.
Det går ud over det Grønlandsk samfund.

Det er ikke noget der holder stik i forhold til RAL vision, hverken at det er blevet bedre og billigere, snarere tvært imod.
Dårligere og dyrere

Det er utroligt, at GE ikke kan komme igennem overfor RAL og ejerne.

CK rakte ud til RAL, for at høre om hvordan det går med problemerne i Århus havn, de mener de bliver bedre inden for
de næste 4 uger.

Det er 25% dyrere, at handle med Island end Danmark (fragten).

Det er samfundet det går ud over.

Per Steen Larsen

3. Indsatsområder det kommende år

Der har tidligere talt om at arbejde med nogle af Verdensmålene, herunder affaldsbehandling, genanvendelse og
kvalitet i uddannelserne

Alt er åbent men ud over nogle mål vil det være hensigtsmæssigt at få defineret nogle tiltag der skal iværksættes for at
nå målene

Punktet tages op næste gang. Emner der skal behandles er affaldshåndtering, sundhed, uddannelse, lokale varer og
madspil.
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4. Bordet rundt

PSL der bliver fortsat solgt mange dåsesodavand. Skal der gøres indsats mod dette? I Nuuk er det forsamlingshuset,
vinslottet og ULO rengøring.

Demokraterne har et forslag på EM 22 om dåseemballage. 
Det er en forudsætning at der kommer retursystem, hvis det skal legaliseres at importere dåsesodavand mm.
KLK undersøger om der er ny rapport på vej.

Hvorfor har nogen lov til at forhandle dåsevand. KLK undersøger dette ved at skrive til Departementet for miljø og
forhøre sig om det er blevet lovligt, at importere og sælge dåsesodavand.

5. Klub inden for turismeområdet

Bestyrelsen har vedtaget GE´s strategi, der også har fokus på turisme.
Bestyrelsen kan træffe beslutning om, at nedsætte klubber på tværs af brancheudvalgene,

Der ligges op til at der nedsættes en klub indenfor turismeområdet på tværs af brancherne engros og detail, service &
transport samt hotel, restauration og turisme.

PSL der er virkelig relevant, så vi sikre at vi er klar til de nye lufthavnene.
Det er ikke for at fratage noget fra BHRT noget af deres ansvar og opgaver, men for at supplere udvalget arbejde med
en klub, der understøtter turismeområdet 

Udvalget bakker op om, at der nedsættes en klub. 
Der bør udpeges medlemmer på tværs af regioner.

Relevante medlemmer kunne være Arctic Import, der hovedsageligt sælger varer til hotel og restaurationsbranchen,
samt dem der har butikker/varer der retter sig mod turister.

 2022-08-26 Turisme i GE.pdf

Christian Keldsen

6. Årshjul

Næste er den 30. november

 Årshjul for engros og detail 2022.pptx

7. Kommunikation

Indstilling til bestyrelsen om turisme klub

Skrivelse til Departementet om salg af dåsesodavand. Detailhandlen vil gerne etablere retursystem, hvis det er/bliver
lovligt at sælge dåsesodavand.

KLK undersøger om der er en rapport på vej om dåseemballage.

8. Evaluering

9. Eventuelt

Der var ikke noget til eventuelt
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